/

INDICAÇÃO N® 55g / -aOj5
Protocolo:

Data: Hora:

\ Ofício n®:

Aprovado na 32%0
realizada em 0^liz/2s:>Z^

adendo

Neexefctete^PwSSfecto Presidente

Assunto: Solicita a instalação de nova lixeira coletiva na Rua
São Francisco do Sul, no bairro Jardim indaiá.

Bertioga, 09 de dezembro de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

O Vereador ANTÔNIO SILVA NETO, no pleno uso de suas
atribuições regimentais, vem, perante Vossa Excelência e ouvido o
Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Este Vereador, após ser procurado por moradores da Rua São
Francisco do Sul, no bairro Jardim Indaiá, vem por meio desta indicar
ao Poder Executivo, por intermédio da Secretaria de Serviços
Urbanos, que seja instalada uma nova lixeira coletiva na região.

Segundo relatos dos moradores, a lixeira anteriormente existente foi

vandalizada por pessoas em situação de rua, deixando o local
desprovido desse equipamento essencial. Considerando que a coleta
de resíduos na área não ocorre diariamente, a ausência da lixeira

tem agravado o acúmulo de lixo nas calçadas e esquinas,
especialmente no entorno da escola Professor Archimedes Bava,

gerando forte odor, proliferação de resíduos e sensação de
abandono urbano.

Toninho

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO.
www.toninhoneto.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
A reinstalação de uma lixeira coletiva é medida urgente para

restabelecer a organização do espaço público, reduzir focos de

descarte irregular, garantir melhores condições de higiene aos
moradores e proteger a imagem urbana de uma área próxima a uma

instituição de ensino, onde circulam diariamente crianças,
responsáveis e funcionários.

Diante do exposto, indica-se a reposição imediata da lixeira coletiva,
bem como eventual estudo para reforçar a proteção do equipamento
contra vandalismo, assegurando sua permanência e funcionalidade.

Observados os preceitos regimentais, esta é a indicação que vai
devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta
Casa que encaminhe cópia integral ao Prefeito Municipal de Bertioga
e à Secretaria de Serviços Urbanos para análise e providências.

Antônio Silva Neto

Vereador na Câmara Municipal de Bertioga

Sa/mr Gomes da Site
Vereador

PnssK/ente
Michele Russo

Vereadora

Mivaldo de Jesus
\/er©ador

EkSnçsla^SII
Vereadora òlIVà

Vereador

Tonlínho

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO.
www.toninhoneto.com.br